quidem sunt domini proprietatis: ea vero, pro quibus submissa sunt, usufructuarii.

LXX. Ulp. In pendentī igitur interim est foetū dominū: et nisi submittat usufructuarius, tenetur.

Et si decesserit foetus, alium submittere debet: caro autem foetus demortui ad usufructuariū pertinet.

Quod dicitur, usufructuariū submittere debere, in gregib⁹ et universitatib⁹ obtinet: nec vero in singulis capitib⁹.

Ad fructuarium quidem pertinent foetus pleno grege editi: ex his autem in locum defortuorum

nondum sunt in rerum natura, futura tamen sunt, legare proprietatem, cur non legarem usumfructū? Haec de partu ancillae, cuius quis usumfructū habet. Foetus autem pecorum Sabinus et Cassius aiunt usufructuario competere. Et pecorum quidem foetus usufructuario competere manifestum est: sin autem grex sit, cuius usumfructū habet, oportet eum rursus ex natib⁹ substituere alia et submittere in locum defunctorum, et sic numerū gregis incolūmē servare et supplerē. Sed et si pecora non sint defuncta, sed inutilia facta, etiam sic in locum eorum alia submittere debet usufructuarius ex pecorib⁹ postea natis, ut post substitutionem inutilia illa propria usufructuarii fiant; neque enim aequum est proprietarium et ea habere, quae pro inutilib⁹ substituta sunt, et retinere ea, pro quibus substituta sunt haec usufructuarii eiusque fiant, ita ut non opus sit traditione a proprietario facienda; nam quemadmodum substituta proprietarii fiant, simulaque usufructuarius ea substituerit, licet specialiter proprietario non tradantur, eodem modo etiam ea, pro quibus substituta sunt usufructuarii fiant secundum ususfructus vel fructū naturam, hoc est quemadmodum fructus usufructuarii fiant, licet proprietarius eos non tradiderit, ita etiam ea, pro quibus usufructuarius alia substituit, ipsius ususfructuarii fiant, quamvis proprietarius ea non tradiderit.

127. [Steph. index l. 70 §. 2] Quandoquidem igitur dominus foetus est, et si qua ex pecoribus adgnatis mori contigerit, haec periculū usufructuarii sunt, quia omnino ex foetu postea adgnato gregis numerū supplerē debet et ex foetu postea nato alia substituere compellitur, naturaliter caro foetus demortui ipsi usufructuario competit.

128. [Steph. index l. 70 §. 3.] Quod dicitur usufructuariū in locum defunctorum pecorum alia substituere debere, verum est, ubi gregis vel armenti vel equiti, id est universitatis eiusdam, usumfructū quis habet. Si enim non universitatis, sed singulorū caputū, periculū ad proprietarium spectat. Et ratio manifesta est. Nam si gregis usumfructū habet, si vel nonnulla pecora mori contigerit, tamen gregis nomen adhuc saluum est, eiusque ususfructus incolūmis manet, quamdiu quae supersunt pecora numerū gregis efficiunt, hoc est non minus quam decem pecora sunt,